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Single oraz ich naiwne myślenie to kolejna produkcja Marka Gungora poświęcona tym razem osobom
samotnym w każdym wieku! Niezależnie od tego, czy ktoś dopiero zaczyna randkować, czy myśli już o
małżeństwie, ta konferencja jest przeznaczona właśnie dla niej lub dla niego.

Problemem wielu singli jest naiwne myślenie kształtowane współczesnym światopoglądem. Świat
desperacko chce sprawić, by każdy człowiek myślał w sposób niemający nic wspólnego z tym, co Biblia
mówi o relacjach. Mark Gungor – co dla wielu osób może być szokiem – odrzuca romantyczne myślenie o
poszukiwaniu idealnej „drugiej połówki”. Z humorem obala mity zakorzenione w myśleniu singli, zasiane
tam przez komedie romantyczne. Hollywood stara się przekonać osoby samotne, że gdzieś we
wszechświecie istnieje przeznaczona dla nich ich „bratnia dusza”. Nawet chrześcijanie zaczynają 
wierzyć w takie bzdury, iż Bóg ześle im tę jedną jedyną osobę, jaką stworzył tylko dla nich. To tak nie
działa!

Mark Gungor wskazuje na proste zasady, których single potrzebują nauczyć się, by móc podejmować 
mądre decyzje w sprawach randkowania i małżeństwa. Uważa on, że bierne czekanie do niczego nie
prowadzi. Pokazuje, jak należy szukać i jak dać się znaleźć. Uświadamia również, że kluczem do udanego
małżeństwa jest racjonalne myślenie, jakie z łatwością można znaleźć w biblijnych księgach
mądrościowych, w których nie ma ani słowa o bratnich duszach. Sukces w relacjach między kobietą i
mężczyzną leży w umiejętności wzajemnego stosowania zasad ofiarnej miłości, cierpliwości, dobroci,
przebaczenia i wytrwałości.

Małżeństwo w życiu każdego człowieka jest wyłącznie jego decyzją. Bóg nie jest swatką i nikogo do
niczego nie zmusza, choć w swoim Słowie daje wiele cennych rad, które Mark Gungor błyskotliwie tu
przedstawia. Dzięki tej pełnej humoru prezentacji każdy singiel (niezależnie czy jest wierzący czy nie)
będzie wiedział, jak dokonywać mądrych wyborów, które poprowadzą go prostą drogą do szczęśliwego
związku opartego na nieprzemijających zasadach.
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